



MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI

HORzg 070-122/2010

Warszawa, 16 sierpnia 2010 r.

SECRETARIA T  
Biura Prasowe Senatu  
wpłynęło dn. 17.08.10  
nr. 6287, podpis

*Pan Bogdan Borusewicz*

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

Odpowiadając na oświadczenie złożone przez senatora Grzegorza Wojciechowskiego na 60 posiedzeniu Senatu RP w dniu 22 lipca 2010 r. (pismo znak: BPS/DSK-043-2970/10) w sprawie polskiego stanowiska politycznego odnośnie propozycji Komisji Europejskiej, dotyczącej przekazania uprawnień państwom członkowskim, co do swobody decydowania o uprawach roślin genetycznie zmodyfikowanych na ich terytoriach, przedkładam następujące informacje.

W dniu 13 lipca 2010 r. Komisja Europejska podała do publicznej wiadomości dokumenty, które w założeniu wychodzą naprzeciw oczekiwaniom państw członkowskich i mają służyć przyznaniu im większych praw, co do podejmowania decyzji w sprawach upraw roślin GMO. Stanowisko Rządu odnośnie nowej propozycji Komisji Europejskiej jest zgodne z Ramowym Stanowiskiem Polski w sprawie organizmów genetycznie zmodyfikowanych, przyjętym przez Radę Ministrów w listopadzie 2008 r. Zgodnie z nim Rząd opowiada się przeciwko uprawom GMO. Zaproponowany przez Komisję Europejską projekt rozporządzenia zmieniającego Dyrektywę 2001/18/WE generalnie ma na celu przekazanie uprawnień państwom członkowskim w podejmowaniu decyzji o zakazywaniu bądź częściowym ograniczaniu upraw roślin GMO. Kierunek ten jest zatem zgodny z oczekiwaniami i Polski i innych państw UE, niechętnych uprawom roślin GMO. Jednak wraz z nową propozycją Komisja Europejska poinformowała, że odpowiedzialność finansowa

i prawna za podejmowane decyzje będzie w pełni scedowana na państwa członkowskie. Do tej pory państwa członkowskie wprowadzały zakazy upraw roślin GMO w oparciu o klauzulę bezpieczeństwa (art. 23 Dyrektywy 2001/18/WE). Podstawą takiego zakazu było wykazanie szkodliwości danej modyfikacji genetycznej dla zdrowia ludzi bądź dla środowiska. W dyskusji, która przetoczyła się i na forum międzynarodowym i na forum poszczególnych państw członkowskich, państwa wskazywały na potrzebę większej swobody w kwestii decydowania o uprawach GMO, np. ze względu na różne czynniki społeczno-ekonomiczne indywidualne dla poszczególnych państw. Nowa propozycja uwzględnia ten element jednak zaznacza odcięcie się Komisji Europejskiej od współodpowiedzialności. Ponadto, KE zastrzega zachowane dotychczasowych reguł wprowadzania do obrotu produktów GMO i obowiązek utrzymania zasad swobodnego przepływu produktów GMO (głównie nasion) na wspólnym europejskim rynku, co przy zakazie ich uprawy, wydaje się być poważną niekonsekwencją. Analizując tę propozycję nasuwa się wątpliwość, iż może nastąpić odstępstwo od zasad, które obowiązują dla Wspólnej Polityki Rolnej i dotyczą wspólnego rynku. Zatem podtrzymując sprzeciw wobec stosowania GMO w polskim rolnictwie, Rząd wyraża sceptyczne nastawienie względem przedmiotowej propozycji, pomimo faktu, że zakłada ona zmiany prawa UE w oczekiwanym kierunku.

Rząd widzi potrzebę przeprowadzenia szeregu analiz, które określą skutki prawne i ekonomiczne dla rolnictwa oraz dla Wspólnej Polityki Rolnej, tak na poziomie kraju jak i na poziomie UE. Odnosząc się do ewentualnego wpływu na WPR pamiętać należy, że budżet Wspólnej Polityki Rolnej to ok. 40% całego budżetu UE. W tej sytuacji Komisja Europejska przekazując państwom członkowskim uprawnienia, co do możliwości podejmowania przez nie decyzji w sprawach upraw GMO może dać początek do wyłomu w realizacji Wspólnej Polityki Rolnej i zaburzenia konkurencyjności na wspólnym rynku. Mając na uwadze, że jest to początek prac legislacyjnych na poziomie UE, Rząd wyraża potrzebę aktywnego uczestnictwa w dalszych pracach nad projektem rozporządzenia i jego ewaluacją w kierunku utrzymania jednolitych ram konkurencyjności w całej UE i równych szans dla rolnictwa.

Przekazując niniejsze wyjaśnienie pragnę nadmienić, że stanowisko Rządu dotyczące nowej propozycji Komisji Europejskiej zostało przyjęte w ostatnim czasie przez obie Izby Parlamentu.

Do wiadomości:

Departament Spraw Parlamentarnych KPRM

*Z. J. J. J. J.*

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
PODSEKRETARZ STANU  
*M. Zalewski*  
Marian Zalewski